
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

OGGETTO: O.C.S.R. n. 107/2020 - Redazione del Programma Straordinario di Ricostruzione del 

Comune di Torricella Sicura (TE) - Liquidazione fondi al comune di Torricella Sicura ai sensi del 

punto 6 del Decreto 99/2021 - CUP: C66J22000100001 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229, ed in particolare:  

- l'art. 3, il quale dispone che ogni Regione istituisce un ufficio comune denominato “Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016”;  

- l'art. 4, comma 3, il quale stabilisce che “al Commissario straordinario è intestata apposita 

contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate le risorse destinate 

al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e 

beni culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle 

spese per l'assistenza alla popolazione”;  

- l'art. 4, comma 4, il quale dispone che “ai Presidenti delle Regioni in qualità di Vice Commissari 

sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per la gestione 

delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro 

delegati”;  

VISTO l’art. 1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale 

è stato aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

VISTO l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 

del 2016; 

VISTO il Decreto n. 6/2022/SISMA del 30/12/2022 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste 

di Vice – Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore 

dell’USR in favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2023; 

Decreto n. 913 del 12-05-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

VISTO il Decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123 e s.m.i., e in particolare l'art. 3-bis, il quale introduce 

la possibilità per alcuni Comuni del Centro Italia particolarmente colpiti dai danni del sisma 2016 di 

redigere “Programmi straordinari di ricostruzione”; 

PRESO ATTO che, in attuazione della norma del predetto Decreto Legge, il Commissario 

Straordinario per la Ricostruzione dei danni del sisma 2016 ha adottato due Ordinanze, la n°101 e 

la n°107 entrambe del 2020, con cui sono stati individuati i Comuni delle quattro Regioni colpite dal 

sisma che avevano le caratteristiche tali da poter chiedere la redazione del PSR e sono stati altresì 

definiti i requisiti contenutistici minimi dei Programmi e designati gli organi competenti ad 

approvare i vari documenti; 

RILEVATO che con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i. è 

stato approvato il “Testo unico della ricostruzione privata”, nel cui ambito sono state recepite anche 

le norme di cui alle Ordinanze nn°101 e 107, per riorganizzare unitariamente anche la disciplina dei 

PSR; 

RILEVATO, altresì, che ai sensi dell’art. 4, comma 4, dell’Ordinanza 130/2022, ai procedimenti 

relativi alle domande presentate anteriormente alla data di entrata in vigore del Testo Unico della 

Ricostruzione Privata continua ad applicarsi la disciplina prevista dalle ordinanze vigenti al momento 

della presentazione della domanda; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9 dell’Ordinanza 107/2020, il Commissario, a margine della 

disciplina introdotta per la redazione dei PSR da parte dei Comuni designati, aveva altresì istituito 

un fondo dedicato da mettere a disposizione dei Comuni, i quali potevano così conferire incarichi di 

prestazione professionale a tecnici specializzati per la redazione dei P.S.R. e delle attività di 

programmazione; 

VISTO, in particolare, il Decreto commissariale n. 99 del 10 marzo 2021 sul “Fondo per la redazione 

dei PSR e delle attività di pianificazione di cui all’art. 9 dell’ordinanza commissariale n. 107 del 

22/08/2020 – Condizioni di accesso per la redazione dei programmi straordinari di ricostruzione”, 

con cui sono state dettagliate le modalità di accesso al fondo da parte dei Comuni e sono stati anche 

introdotti dei parametri per la quantificazione della somma occorrente al pagamento dei compensi 

professionali dei tecnici incaricati; 

RICHIAMATO il punto 7 del citato Decreto commissariale n. 99, che pone a carico degli Uffici Speciali 

per la Ricostruzione il compito di valutare l’ammissibilità e la congruità della spesa, e di produrre 

semestralmente apposita rendicontazione delle somme erogate; 

DATO ATTO che, tra i Comuni che avevano fatto richiesta di poter redigere il proprio PSR figura 

anche il Comune di Torricella Sicura, al quale, applicando i criteri riportati nell’allegato A del Decreto 

richiamato, spetta un contributo di € 30.000,00; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

CONSIDERATO che al Comune di Torricella Sicura (TE) era stato già assegnato, per la redazione dei 

Piani Attuativi, con Decreto Commissariale n. 482 del 28/11/2019, un contributo di € 10.259,18, 

liquidato dall’USR con Decreto n. 595 del 08/06/2020; 

CONSIDERATO altresì che il Comune di Torricella ha rinunciato alla redazione dei Piani Attuativi e 

pertanto l’USR ha autorizzato l’utilizzo delle somme trasferite per la redazione del PSR e richiesto al 

Commissario un contributo di € 19.740,82, ossia la differenza tra contributo concesso e l’importo 

già nella disponibilità del Comune; 

PRESO ATTO che la Struttura Commissariale ha vagliato positivamente le richieste inoltrate dall’USR 

per il trasferimento dei fondi necessari al pagamento degli incarichi nel frattempo conferiti dai 

Comuni individuati con Ordinanza n°101/2020 ed ha garantito la copertura finanziaria con il Decreto 

n. 243 del 29 marzo 2023 di trasferimento della somma di € 19.740,82; 

RITENUTO quindi, sulla base delle verifiche effettuate dal Dirigente competente che attesta la 

regolarità e la legittimità, di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di € 

19.740,82 a favore del Comune di Torricella Sicura (TE);  

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di dare atto che al Comune di Torricella Sicura (TE) è riconosciuto, con Decreto n. 243 del 

29/03/2023, un contributo di € 30.000,00, per le attività di redazione del Programma 

Straordinario di Ricostruzione del Comune di Torricella Sicura (TE), comprensivo degli eventuali 

successivi aggiornamenti che il Comune intenderà assumere; 

- di dare altresì atto che con Decreto n. 295 del 08/06/2020 l’USR ha liquidato al Comune  

di Torricella Sicura (TE) l’importo di € 10.259,18; 

- di prendere atto, pertanto, che al Comune di Torricella Sicura (TE) va trasferita la differenza, pari 

a € 19.740,82, tra il contributo concesso di € 30.000,00 e il suddetto importo di € 10.259,18 già 

liquidato; 

- di procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo di € 19.740,82, imputando la spesa € 

19.740,82 sulle risorse trasferite con Decreto n. 243/2023, sul conto di tesoreria unica n. 

0304393/403 aperto presso la Banca d’Italia sede di Teramo e intestato al Comune di Torricella 

Sicura (TE); 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

- di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare l’importo di € 19.740,82, trasferito dal 

Commissario con Decreto n. 243/2023, in favore del Comune di Torricella Sicura (TE), sulla 

contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente 

della Regione Abruzzo; 

- di trasmettere il presente Atto all’Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale per 

gli adempimenti di competenza; 

- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 

sisma 2016 per l’Abruzzo. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta che la spesa di € 19.740,82, di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nella 

disponibilità di cassa, come da trasferimento del Commissario con Decreto n. 243/2023, della 

contabilità speciale n. 6051/401 per la quale si certifica la capienza. 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario, Trattamento Stipendiale 
Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 
 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Ricostruzione 

Pubblica e Vigilanza 
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 

 

L’Estensore 
Dott.ssa Renata Ciavattini 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.lgs. 39/1993) 


